
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIAS/9CRS

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0246 DE  02  DE  JUNHO DE 2008
NOME: FRANCIMARA LIRA DA SILVA
CARGO: AUX. DE INFORMATICA
MATRICULA: 05425549/01
PERÍODO: 09 A 13/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO:ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E DAR SUPORTE AOS 
HOSPITAIS DIANTE DAS DIFICULDADES IDENTIFICADAS NOS 

LAUDOS DE AIH`s.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0247 DE  02  DE  JUNHO DE 2008

NOME: MARIA AUSINEA FERREIRA OLIVEIRA
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57191246/1
PERÍODO: 09 A 13/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO:ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E DAR SUPORTE AOS 
HOSPITAIS DIANTE DAS DIFICULDADES IDENTIFICADAS NOS 
LAUDOS DE AIH`s.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0248 DE  02  DE  JUNHO DE 2008
NOME: ANA TERCIA DE AMORIM LOPES
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRICULA: 5108721/2
PERÍODO: 16 A 20/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PLACAS E RUROPOLIS
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E DAR SUPORTE 
TECNICO NO SISTEMA DE AIHs.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0249 DE  02  DE  JUNHO DE 2008
NOME: MARIA AUSINEA FERREIRA OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57191246/1
PERÍODO: 16 A 20/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PLACAS  E  RUROPOLIS
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E DAR SUPORTE 
TECNICO NO SISTEMA DE AIHs.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0250 DE  02  DE  JUNHO DE 2008
NOME:  ANA AMANCIO DA SILVA
CARGO:  AGENTE DE PORTARIA
MATRICULA: 0502697/01
PERÍODO: 23 A 28/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE DOURADO
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E DAR SUPORTE AOS 
HOSPITAIS DIANTE DAS DIFICULDADES IDENTIFICADAS NO 
PREENCHIMENTO E UTILIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS NOS 
LAUDOS DE AIHs..

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0251 DE  02  DE  JUNHO DE 2008
NOME:   FRANCIMARA LIRA DA SILVA
CARGO:  AUX. DE INFORMATICA
MATRICULA: 05425549/01
PERÍODO: 23 A 28/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE DOURADO
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E DAR SUPORTE AOS 
HOSPITAIS DIANTE DAS DIFICULDADES IDENTIFICADAS NO 
PREENCHIMENTO E UTILIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS NOS 
LAUDOS DE AIHs..

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0253 DE  09  DE  JUNHO DE 2008
NOME:   ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO
CARGO:  DIRETOR ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 55588116/1
PERÍODO: 16 A 20/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO   E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O DDASS E TRATAR 
DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE A LICITAÇÃO 
COM A SECRETÁRIA DE SAÚDE, CPL E FES.

PORTARIA Nº 0001  DE  16  OUTUBRO  DE 2007
O Diretor do Centro Regional  de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1082 / 
15.02.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.867 / 
16.02.2007.
R E S O L V E :
REMOVER, para fins de regularização funcional, a contar 
de 16 DE OUTUBRO DE 2007, o (a) servidor (a) PATRICIA 
NORMA SILVA COSTA ,  cargo Enfermeira , Mat. Nº 

57190487/1, lotado na  UREs/SANTARÉM para  o CAPS/
SANTARÉM(SESPA)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Santarém,  16 de Outubro de 2007
EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA
Diretor do 9ºCRS

PORTARIA  Nº  0016  DE   09  DE   JUNHO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA , responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional  
de Proteção Social/SESPA, sem ônus , no período de   11  a  
16,/06/2008 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DO 9ºCRS

PORTARIA  Nº  0017  DE   09   DE  JUNHO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO , 
responder pela Direção  da 9ª Regional  de Proteção Social/
SESPA, sem ônus , no período de 11  A  16/06/2008 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DO 9ºCRS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N 0252 DE  05 DE 

JUNHO DE 2008-06-10
NOME: ORLEIDE DE SOUZA JATI
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CPF: 206.218.172-87
ELEMENTO DE DESPESA:
339036 -  R$ 600,00
PRESTAÇÃO: 30 DIAS APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO
OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE LIMPEZAS EM GERAL 
NOS PRÉDIOS DO 9ºCRS, URES, CAPAS E ENDEMIAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS  DE 
N. 0187 DE 12 DE MAIO DE 2008 DO SERVIDOR EVALDO 
MAIA COSTA, PUPLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N. 31168 DE 
14/05/2008.

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIAS 0256 DE 09 DE JUNHO DE 2008

NOME: EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES SOUZA
CARGO: CONTADORA
MATRICULA: 3158756/017
PERÍODO: 16 A 20 /06/2008
N. DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O DDASS E TRATAR 
DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE A LICITAÇÃO 
COM A SECRETÁRIA DE SAÚDE, CPL E FES.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0248/2008 – 10RPS/SESPA DE 09 DE 

JUNHO DE 20008
Nome: Edson Correia Carvalho
Cargo:  Diretor da Doca/10ª RPS-SESPA
CPF: 399.750.532-20
Matricula: 5419670-03
Período: 16 à 18/06/2008
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meias)
Origem: Altamira-Pa
Destino: Belém-Pa
Objetivo: Participar da reunião entre  Diretores de centro e 
Coordenadores de TFD.
Ordenador de despesa: Waldecir Aranha Maia

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 200/2008 DE 30 DE MAIO DE 2008

NOME: MARIA TENILDE DA SILVA MARTINS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CIC: 269.933.332-87
MATRICULA: 5425441-012
PERÓDO: 02 A 06/06/2008
Nº. DE DIÁRIA: (4,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 607,50

MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ
MUNICÍPIO DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ELABORAÇAO DE 
PROJETOS SOCIAIS E CAPACITAÇAO DE RECURSOS NA ESCOLA 
DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA (EGPA).
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA.
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº. 201/2008 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: PAULO SANTOS GUIMARÃES JÚNIOR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 5108454-1
PERÍODO: 11 A 12/06/2008
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
OBJETIVO: COTAR PREÇO DO SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS PARA O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICILIO.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº. 202/2008 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: ADENILTON BATISTA VEIGA
CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
CIC: Nº.: 710.929.602-44
MATRICULA: 54192342-1
PERÓDO: 11 A 12/06/2008
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: OEIRAS DO PARA
OBJETIVO: COTAR PREÇOS DE SERVIÇOS DE INSUMOS 
PARA UNIDADE MISTA DE OEIRAS DO PARA (PASSAGENS E 
HORTIFRUTUGRANJEIRO).
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº. 203/2008 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 5265283-018
PERÍODO: 12 A 13/06/2008
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: OEIRAS DO PARA
OBJETIVO: TRATAR ASSUNTOS REFERENTES A UNIDADE MISTA 
JUNTO AO GESTOR DO REFERIDO MUNICIPIO.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº. 204/2008 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: MICHELL COELHO POMPEU
CARGO: CHEFE DA DIVISAO ADMINISTRATIVA
PERÍODO: 12 A 13/06/2008
Nº. DE DIÁRIAS: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETA
MUNICÍPIO DESTINO: OEIRAS DO PARA
OBJETIVO: TRATAR ASSUNTOS REFERENTES A UNIDADE MISTA 
JUNTO AO GESTOR DO REFERIDO MUNICIPIO.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº. 205/2008 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
CARGO: DIRETOR REGIONAL
PERÍODO: 12 A 13/06/2008
Nº.DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETA
DESTINO: OEIRAS DO PARA
OBJETIVO: TRATAR ASSUNTOS REFERENTES A UNIDADE MISTA 
JUNTO AO GESTOR DO REFERIDO MUNICIPIO.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº. 206/2008 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MATRICULA: 5108411015
PERÍODO: 12 A 13/06/2008
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: OEIRAS DO PARA
OBJETIVO: TRANSPORTAR OS TECNICOS ATRAVES DE VEICULO 
DESTE CENTRO REGIONAL DE SAUDE OS QUAIS, IRAO TRATAR 
ASSUNTOS REFERENTES A UNIDADE MISTA JUNTO AO GESTOR 
DO REFERIDO MUNICIPIO.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

ERRATA
PORTARIA Nº. 194/2008 DE 30 DE JUNHO DE 2008

ONDE SE LÊ: 30 DE JUNHO
LEIA-SE: 30 DE MAIO

PORTARIA Nº. 194/2008 DE 30 DE JUNHO DE 2008
ONDE SE LÊ: 30 DE JUNHO
LEIA-SE: 30 DE MAIO


